[image: image1.jpg]

«Озёл» сикт овмöдчöминса  сöвет

Совет сельского поселения «Озёл»

168208, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Озёл

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
от 31 мая 2022 года                                                                                                 № 08/05-4-43
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Озёл», утвержденное Решением Совета сельского поселения «Озёл» от 27.12.2021 № 05/12-5-31
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Озёл»,

Совет сельского поселения «Озёл» решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Озёл», утвержденное Решением Совета сельского поселения «Озёл» от 27.12.2021 № 05/12-5-31 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 3.8. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:

«3.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) главой сельского поселения «Озёл» не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера в течение 3 дней со дня выдачи соответствующих предостережений.

В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, контролируемое лицо вправе подать в течение 10 дней со дня получения предостережения возражение в отношении указанного предостережения. Возражение регистрируется специалистом администрации в журнале входящей корреспонденции с присвоением регистрационного номера в течение 3 дней со дня его поступления в администрацию.

Возражение в отношении предостережения рассматривается администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением в течение 3 дней со дня его составления. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.»;

1.2. Пункт 4.1. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.1. При осуществлении контроля в сфере благоустройства администрацией могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяснений, инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истребования документов, экспертизы);

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы);

Предусмотренные настоящим пунктом виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий не дифференцируются в зависимости от отнесения конкретного объекта контроля к определенной категории риска в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.»;

1.3. Пункт 4.4. раздела 4 Положения дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основании программы проверок.»;

1.4. Пункт 6.2. раздела 6 Положения изложить в новой редакции:

«6.2. Для контроля в сфере благоустройства установлены следующие ключевые показатели вида контроля и их целевые значения:

	Наименование ключевого показателя
	Годы и целевые (прогнозные) значения ключевых показателей

	2022 (базовое значение)
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Доля объектов благоустройства, которым причинен вред, повлекший уничтожение объекта благоустройства

[image: image2.wmf]100

n

У

Д

окн

утр

´

=

Дутр - доля объектов благоустройства, которым причинен вред, повлекший уничтожение объекта благоустройства (%);

Уокн - количество объектов благоустройства, которым причинен вред, повлекший уничтожение объекта благоустройства (ед.);

n - общее количество объектов благоустройства (ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

»;

1.5. Раздел 6 Положения дополнить пунктом 6.3. следующего содержания:
«6.3. Для контроля в сфере благоустройства установлены следующие индикативные показатели:

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

20) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения «Озёл»                                                                       Е.И. Лыткина